
CÔNG BÁO / Số 01 + 02 + 03 + 04 / 05 - 01 - 2012                109 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 24/2011/NQ-HĐND Kon Tum, ngày   02   tháng   12   năm 2011 

NGHỊ QUYẾT 

Về phƣơng hƣớng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội,  

quốc phòng - an ninh năm 2012 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH KON TUM 

KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 3 

 Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 

26/11/2003; 

 Sau khi xem xét Báo cáo số 172/BC-UBND ngày 02/11/2011 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh năm 2011; nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng 

- an ninh năm 2012; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng 

nhân dân tỉnh; ý kiến tham gia của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ 

họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2011; nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng - an ninh năm 2012 của tỉnh.  

1. Về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2011 

Trong điều kiện tình hình kinh tế trong nước và thế giới hết sức khó 

khăn do nợ công và lạm phát tăng cao; thiên tai, dịch bệnh ở gia súc, ở người 

liên tục xảy ra... nhưng dưới sự lãnh đạo của Tỉnh ủy, giám sát của Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành, các cấp, doanh nghiệp, nhân 

dân trong tỉnh đã nỗ lực, vượt qua khó khăn, thách thức, dồn sức thực hiện các 

nhiệm vụ trọng tâm và đạt được nhiều kết quả quan trọng: Tốc độ tăng trưởng 

kinh tế đạt 14,3%; giá trị sản xuất công nghiệp tăng 16,1%; kim ngạch xuất 

khẩu vượt 60% kế hoạch; thu ngân sách vượt dự toán; chất lượng giáo dục tiếp 

tục được nâng lên; công tác đảm bảo an sinh xã hội được tăng cường, tỷ lệ hộ 

nghèo giảm từ 33,36% xuống 28,6%; hiệu quả hoạt động của chính quyền các 

cấp và công tác cải cách thủ tục hành chính có nhiều chuyển biến; quốc phòng - 

an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững...  



CÔNG BÁO / Số 01 + 02 + 03 + 04 / 05 - 01 - 2012                110 

 

Tuy nhiên, tăng trưởng kinh tế chưa đạt mục tiêu kế hoạch đề ra; chuyển 

dịch cơ cấu kinh tế chậm; tình trạng khai thác, vận chuyển lâm sản, khoáng sản 

trái phép còn diễn biến phức tạp; tiến độ thực hiện nhiều chương trình, dự án 

chậm; tỷ lệ học sinh dân tộc thiểu số đi học không chuyên cần, bỏ học khá cao; 

xuất khẩu lao động, dạy nghề cho lao động nông thôn đạt thấp; tội phạm hình 

sự, trộm cắp tài sản gia tăng; tình trạng thanh thiếu niên phạm tội, vi phạm 

pháp luật chưa được ngăn chặn có hiệu quả, có lúc có nơi gây bức xúc; tai nạn 

giao thông chưa được kiềm chế; công tác quản lý biên giới và quản lý đất đai còn 

hạn chế. 

Tình hình trên ngoài nguyên nhân khách quan còn có một số nguyên nhân 

chủ quan trong quản lý, điều hành của các cấp, các ngành. 

2. Về nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - 

an ninh năm 2012 

2.1. Nhiệm vụ trọng tâm 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, triệt để các giải pháp và chỉ 

đạo của Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương về kiềm chế lạm phát, ổn định 

kinh tế vĩ mô, đảm bảo an sinh xã hội. 

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy hoạch, đề án thực hiện Nghị 

quyết Đại hội XI của Đảng, Nghị quyết Đại hội XIV Đảng bộ tỉnh, kế hoạch 5 

năm giai đoạn 2011-2015 của tỉnh.  

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành 

chính và tác phong, lề lối làm việc của cán bộ, công chức, viên chức. 

- Chuẩn bị và thực hiện tốt các hoạt động tiến tới kỷ niệm 100 năm Ngày 

thành lập tỉnh Kon Tum. 

- Giữ vững ổn định chính trị, đảm bảo quốc phòng-an ninh trong mọi 

tình huống. 

2.2. Các chỉ tiêu chủ yếu 

a. Các chỉ tiêu kinh tế 

- Tăng GDP trên 15%, thu nhập bình quân đầu người trên 20 triệu đồng. 

- Cơ cấu kinh tế năm 2012: Nông, lâm, thuỷ sản 41-42%; Công nghiệp - 

Xây dựng 24-25%; Thương mại - Dịch vụ 33-34%. 

- Thu ngân sách địa phương 3.788,5 tỷ đồng. 

* Trong đó: Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 1.624,3 tỷ đồng. 

- Chi ngân sách địa phương 3.788,5 tỷ đồng 

- Kim ngạch xuất khẩu 110 triệu USD. 

b. Các chỉ tiêu xã hội 

- Dân số trung bình đạt 468,5 ngàn người. 



CÔNG BÁO / Số 01 + 02 + 03 + 04 / 05 - 01 - 2012                111 

 

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 38%. 

- Tỷ lệ hộ nghèo cuối năm 2012 giảm 4-5% so với cuối năm 2011. 

- Tỷ lệ xã đạt chuẩn quốc gia về y tế trên 50%. 

- Tỷ lệ xã có thiết chế văn hóa trên 19,5%. 

- 100% thôn có điện sinh hoạt và cơ bản không còn nhà tạm, dột nát. 

c. Các chỉ tiêu về môi trường 

- Tỷ lệ dân cư nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh 78%. 

- Tỷ lệ độ che phủ rừng khoảng 66%. 

- Tỷ lệ chất thải rắn được thu gom, xử lý ở đô thị trên 80%. 

- Tỷ lệ hộ nông thôn có công trình vệ sinh hợp vệ sinh trên 42%. 

- Tỷ lệ cơ sở sản xuất mới xây dựng sử dụng công nghệ sạch hoặc có 

thiết bị xử lý ô nhiễm môi trường 100%. 

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2012, Hội đồng nhân dân tỉnh nhấn mạnh một số nhiệm 

vụ trọng tâm, những giải pháp chủ yếu sau đây: 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện quyết liệt Đề án tổng thể khắc phục hậu 

quả của cơn bão số 9 (năm 2009), trọng tâm là giải quyết đủ đất ở, đất sản xuất, 

nhà ở cho nhân dân; sửa chữa, đầu tư mới các cầu treo, tuyến đường giao 

thông, công trình thủy lợi bị hư hỏng. 

2. Đẩy mạnh phát triển cây cao su theo quy hoạch, kế hoạch; đồng thời, 

khẩn trương điều chỉnh Quy hoạch phát triển cao su của tỉnh giai đoạn 2008-2015 

cho phù hợp với tình hình thực tế; phát triển mạnh diện tích cây Sâm Ngọc Linh 

và một số dược liệu khác; mở rộng trồng một số loại rau, hoa xứ lạnh, nuôi thủy 

sản ở các lòng hồ thủy điện, thủy lợi, nuôi cá hồi, cá tầm ở huyện Kon Plong...; 

nhân rộng một số mô hình chăn nuôi có hiệu quả gắn với chủ động phòng, chống 

các loại dịch bệnh trên gia súc, gia cầm. Triển khai phương án tăng cường bảo vệ 

và phát huy giá trị rừng đặc dụng Đăk Uy.  

3.  Tiếp tục đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng vùng bị thiên tai, sạt lở. Triển 

khai bố trí dân cư tại Nam Sa Thầy gắn với sắp xếp lao động làm việc tại khu vực 

này; thu hút dân cư đến định cư tại Măng Đen, huyện Kon Plông để sớm thành 

lập thị trấn. Lập dự án giãn dân tại các làng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

thành phố Kon Tum và sắp xếp lại dân cư ở một số làng người dân tộc thiểu số 

trong nội thành theo hướng kết hợp du lịch văn hóa với phát triển ngành nghề 

truyền thống.  

4. Tập trung nguồn lực để đầu tư phát triển ba vùng kinh tế động lực của 

tỉnh; tạo điều kiện để chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án đang triển 

khai trên địa bàn; tháo gỡ khó khăn để đẩy nhanh tiến độ đầu tư các công trình 

trọng điểm chào mừng kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập tỉnh và các công trình 



CÔNG BÁO / Số 01 + 02 + 03 + 04 / 05 - 01 - 2012                112 

 

trọng điểm 5 năm giai đoạn 2011-2015.  

5. Tăng cường thu hút đầu tư vào địa bàn tỉnh, nhất là việc thu hút đầu tư 

các nhà máy chế biến thức ăn gia súc, chế biến súc sản, chế biến các sản phẩm từ 

mủ cao su; lựa chọn và tập trung xây dựng một số sản phẩm có thương hiệu của 

tỉnh. Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các đồ án quy hoạch trên địa bàn, 

nhất là đồ án xây dựng vùng du lịch sinh thái Măng Đen và đô thị Kon Plông. Tổ 

chức triển khai xây dựng và từng bước thực hiện quy hoạch khu trung tâm hành 

chính mới của tỉnh.  

6. Tăng cường công tác đào tạo nghề gắn với củng cố phát triển một số 

nghề và làng nghề truyền thống; đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao động. Tiếp tục 

triển khai các biện pháp nâng cao chất lượng giáo dục; duy trì kết quả phổ cập 

giáo dục trung học cơ sở và kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi. Nâng 

cao y đức và chất lượng khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân. Tiếp tục 

đầu tư xây dựng trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia. Chăm lo phát triển nguồn nhân 

lực; chú trọng công tác xóa đói giảm nghèo gắn với thực hiện có hiệu quả chương 

trình xây dựng nông thôn mới. 

7. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người có công, chính 

sách an sinh xã hội. Tăng cường quản lý các dịch vụ văn hoá trên địa bàn. Chú 

trọng đầu tư và sử dụng có hiệu quả các thiết chế văn hóa cộng đồng; quan tâm 

đầu tư và sửa chữa hệ thống truyền thanh không dây ở cơ sở. Khẩn trương chuẩn 

bị tốt các nội dung tiến tới kỷ niệm 100 năm Ngày thành lập tỉnh.  

8. Tiếp tục cải cách hành chính, nhất là lĩnh vực thủ tục hành chính và 

công chức, công vụ; chú trọng thanh tra công vụ, kiên quyết xử lý những cán bộ 

nhũng nhiễu, tiêu cực. Tạo môi trường đầu tư thuận lợi, thông thoáng hơn để đẩy 

mạnh thu hút đầu tư. Phấn đấu duy trì chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh thuộc 

nhóm khá của cả nước; đồng thời tập trung nâng cao chỉ số hiệu quả quản lý hành 

chính công cấp tỉnh.  

9. Triển khai tốt các phương án phòng, chống bão lũ và giảm nhẹ thiên tai 

với phương châm phòng ngừa là chính, nhất là đối với các địa bàn xung yếu. 

Tăng cường kiểm tra, giám sát việc chấp hành báo cáo đánh giá tác động môi 

trường đối với dự án đầu tư. 

10.  Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống tham nhũng, lãng phí, 

tập trung vào các giải pháp phòng ngừa, tăng cường tính công khai, minh bạch. 

Tăng cường thanh tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm những hành vi 

vi phạm. Đồng thời, có biện pháp theo dõi, đôn đốc việc khắc phục sai phạm sau 

thanh tra, xử lý nghiêm đối với các trường hợp không chấp hành kết luận thanh 

tra.  

11.  Tăng cường công tác bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã 

hội, đặc biệt là ở các vùng, địa bàn trọng điểm, chú trọng ngăn ngừa vượt biên và 

xâm nhập trái phép. Kịp thời phát hiện, kiên quyết đấu tranh có hiệu quả với các 

hoạt động tôn giáo trái pháp luật, các loại tội phạm có tổ chức, tội phạm hình sự 



CÔNG BÁO / Số 01 + 02 + 03 + 04 / 05 - 01 - 2012                113 

 

nguy hiểm, tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; triệt phá các tụ điểm phức 

tạp về trật tự xã hội...; triển khai tốt các giải pháp kiềm chế và giảm thiểu tai nạn 

giao thông. Tăng cường ngăn chặn, xử lý tình trạng khai thác, vận chuyển lâm 

sản, khoáng sản trái phép. Thực hiện tốt đường lối đối ngoại, tăng cường hợp tác 

quốc tế. Hoàn thành việc tăng dày, tôn tạo hệ thống mốc quốc giới tuyến biên 

giới Việt Nam-Lào đoạn qua hai tỉnh Kon Tum, Sê Kông. 

Điều 3.  

- Giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân 

dân tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện có hiệu quả 

Nghị quyết này. 

- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân 

tỉnh và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện. 

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể, vận 

động nhân dân, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực 

hiện theo chức năng, nhiệm vụ. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum khoá X, kỳ 

họp thứ 3 thông qua./. 

 

 CHỦ TỊCH 

Đã ký 

Hà Ban 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


